•
.

'

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА ..
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан .М:! 112-7 «0 внесении
изменений в статью 12 Закона Республики Татарстан
«Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам

в Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

N2 112-7 «0 внесении изменений в статью 12 Закона Республики Татарстан
«Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам в Республике

Татарстан», внесенный депутатами Государственного Совета Республики

Татарстан Р .Р . Баксиковым и А.А. Чубаровым.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань
25 сентября 2025 года

N2 403-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Про е кт

вносится депутатами

Государственного Совета

Республики Татарстан
Р .Р. Баксиковым, А.А. Чубаровым

ЗАКОН
Республики Татарстан

О внесении изменений в статью 12 Закона Республики Татарстан
<<Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам

в Респуб.rщке Татарстан»

Статья 1

Внести в статью 12 Закона Ресnублики Татарстан от 2 ноября 2012. года
.N'Q 73-ЗРТ «06 оказании бесплатной юридич:еской помощи гражданам в Республике
Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2012, .N'2 11 (I часть);
2013, .N'2 11 (I часть); 2014, NQ 1 - 2, NQ 12 (П часть); 2016, N2 5; Собрание
законодательства Республики Татарстан, 2016, N2 44 (часть I); 2018, .N'2 1 (часть I);
2022, .N'2 17 (часть I); 2023, N2 3 (часть I), .N'2 27 (часть I), .N'2 56 (часть I), N2 92
(часть I); 2024, N2 18 (часть I); 2025; N2 49 (часть I) следующие изменения:

1) пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции:

«4) дети-инвалиды; дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей,
лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица,
потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя (лица
в возрасте от 18 до 23 лет, у которых в перИод их обучения по образовательным
программам основного общего, среднего общего образования, основн~IМ

профессиональным образовательным программам и (или) по программам
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих
умерлц оба родителя или единственный родитель), а также их законные
представители и представители, если они обращаются за оказанием бесплатной
юриди:ческой помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой пра,в и
законных интересов указанных· лиц;»;

2) пункт 102 части 2 дополнить словами «, и лиц, потерявших в период
обучения обоих родителей или единственного родителя»;

3) в пункте 2 части 3:

2

а) подпункт «г>> доnолнить словами<<, лицам, потерявшим в период обучения
обоих родителей или единственного родителя.»;

б) подпункт «д>> дополнить словами «, лиц, потерявших в период обучения
обоих родителей или единственного родителя».

Статья2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Поясн11тельиая записка

к проекту закона Республикц Татарстан <<0 внесении IJзменений в статью 12
Закона Республики Татарстан «Об оказании бесплатной юридической помощИ

гражданам в Республике ТатарстаН>>

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 12
Закона Республики Татарстан «Об оказании бесплатной юридической помощи
граЖданам в Республике Татарстан» направлен на прИведение Закона Ресnублики

Татарстан от 2 ноября 2012 год;:1 .N2 73""ЗРТ «Об оказании бесплатной юридической
помощи гражданам в Ресr:rублике Татарстан» в соответствие с федеральным

законодательством.

Федеральным законом от 31 июля 2025 года NQ 340-ФЗ «0 внесении
изменений в статью 1 О Федерального закона «0 дополнительных гарантиях по
социальной подцержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и
статью 20 федерального закона «0 бесплатной юридической помощи в Российской
Федерацию> конкретизированы категории лиц, оставшихся без поnечения
родителей, которые имеют право на бесnлатную юридическую помощь: указанное
право предоставлено лицам в возрасте от 18 до 23 лет, у которых в период их

обучения умерли оба родителя или единственный родитель, а также их

представителям при обращении по вопросам; связанным с обеспечением и защитой
прав и законных интересов указанных лиц.

Названные изменения затрагивают положения, реrулируемые Законом

Республики Татарстан <<Об оказании бесплатной юридической nомощи гражданам

в Республике Татарстан», в связи: с чем в республиканский закон законопроектом

вносятся соответствующие изменения.

Законоnроект состоит из двух статей.

В статье 1 проекта зако1:Щ nредусматривается внесение изменений в статью 12.
В статье 2 устанавливается порядок всrупления закона Республики Татарстан

в силу: со дня его официального опубликования.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 12 Закона Республики Татарстан
«Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам

в Республике ТатарстаН>>

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью
12 Закона Республики Татарстан «Об оказании бесплатной юридической помощи
гражданам в Республике Татарстан» не потребует внесения изменений в законы

Республики Татарстан, признания утратившими силу, приостановления, изменения

или принятия иных законов Республики Татарстан.

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью
12 Закона Республики Татарстан «Об оказании бесплатной юридической помощи
Гражданам в Республике Татарстан» потребует внесения изменений в
Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 21 октября 2013 года
N!:! 774 «Об утверждении Порядка оплаты труда адвокатов, оказывающих гражданам
бесплатную юридическую помощь в рамках государственной системы бесплатной

юридической помощи, и компенсации расходов адвокатов на оказание бесплатной

юридической помощи».

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекrу зако.на Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 12 Закона Республики Татарстан
«Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам

в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 12
Закона Республики Татарстан «Об оказании бесплатной юридической помощи
гражданам в Республике ТатарстаН>> не потребует выделения дополнительных

средств из бюджета Республики Татарстан.